Fuit enim justus & placuit DEO in operibus
suis, cum filium Iacob, divino imperio, immolare
non detrectasset. Neque Isaac Patri viam deser-
uit: cui natus est Jacob, qui alio nomine dictus
est Israel, & haec duodecim filii fuerunt, à quin-
ibus duodecim tribus emanarunt. Is cognitus
quod Joseph, quem putabat existimat, magnus
& potens esset in Egypto, cum reliquo filio ad
eum migravit. Multiplicatum est illis Judæorum
semen, & in gentem magnâ cum crevissent Israeli-
ta; surrexit Rex alius, qui Joseph & opera ejus
ignoraret, gravissimis laboribus oppresi sunt, &
contumelias innumerabilibus affecti: & miserante
Deo, per manus Moysis, & Aaron servitutem
effugerunt, & sicco vestigio rubro mari trajecto,
per annos quadraginta cibo cælesti vitam in de-
serto eggerunt. Et circa montem Sinai divina
legem, in tabulis lapideis accepert: acquisita
est terra promissionis, sed non tota in manu
Moysis. Postobiturum ejus mirabilia fuerunt ope-
ra Iohne, & aliorum Judicum: inter quos
etiam Prophetæ clavuerunt viri excellentissimi.

Successerunt inde Reges, & alii Prophetæ,
in populo Dei, & non sine cælesti munimine
confervata est gens Hebreæ: & Prophetæ qui-
dem interpretari legem, talubria tradidere prece-
pta, virtutem extollentes, & vita affulminan-
tes, & multa per illos scripta sunt divinitùs re-
velata, quæ de futuris nouitiam præbueré. Non
tamen pauca perspsi sunt aduersa Judæi, cum le-
gem Domini contemnerent, & in traditionib-
us Patrum non permanerent. Ceperunt eos
Chaldæi, & in servitutem redigunt. Et nunc
Syri, nunc Arabes, nunc Ægypti in eos ar-
ma vetterunt. Multa fuerunt eorum tribula-
tiones, multa calamitates, ac miseriae, sed de omni-
bus liberavit eos Dominus, cum ad eum clam-
verunt, & tota mente redierunt: quia cor con-
tritum, & humiliatum non despiciet Divina ma-
iestas.

Hæc, ut arbitramur, communia tibi nobisque
sunt, & in Alcorano Mahometo magna ex parte
conveniunt. Verax gitur & tuo, & nostro juri-
dicio lex Judæorum, verax Moyles & David, &
Salomon & Iisaias, & Jeremias & Ezechiel, &
Daniel, & veteres omnes Prophetæ Domini:
vera Judæorum fides, qui ante Christum in fide
permanerunt: mendacis omnes gentes, quæ
colsterunt Idola. Notus ante Christum, solus in
Iudæa DEUS. Nihil huc usque contendimus.
Concedis hæc, nisi fallimur, omnia. In his,
quæ sequuntur discordia erit. Sed nos in luce am-
bulamus, neque offendimus ad lapidem pedes
nostros: & ne de cætero tu quoque offendas,
magno pere cupimus, & ulti ne decipias lu-
men offerrimus. Tu creatura Dei es, & ovis ejus,
sed errabunda extra caulas, in alienis pascuis,
procul ab ovili Dominico letiferum capis ci-
bum, & peccatis alesis herba. Nos boni Patro-
nis exemplo, qui relictis nonaginta novem ovi-
bus in deserto, unum, quæ aberaverat, secuti sumus,
teque querimus, & in viam salutis optamus
reducere.

Dolemus te virum excellentem nobilitate, mo-
ribus illustrem, gestarum rerum gloria clarum,
Imperio magno prædictum, & pluribus natura-
dotibus eminens, non incedere in viis Do-
mini, non nosse mandata ejus, non esse in lege sua.
Compatimur tibi, & tuorum subditorum infe-
licitatem deploramus, quæ tecum percunt. Nec te
credimus libenter errare, cuius naturam bonam
esse confidimus. Ignorantia veritatem reuinet:
tu te parentes, & lepidos deceptur, cum pro-
genitoribus laberis. Sed timenda est scriptura
quæ ait, *1. Corinth. 14.* Ignorans ignorabitur.
Quod si ceteri in rebus præcipuum curam, ex-
æstam diligentiam, summum studium adhibeat,
ne quis fallat te, circa Religionem possumus
curandum est, ne fallatis; in qua tanto cautio te
est oportet, quanto in *ps. 32.* cum majori periculo
delinquitur. Cæterarum rerum ignorantia hæc
quæ sunt temporalia in hoc seculo admire pos-
tent. Religionis, alterius vita bona, id est, anime
felicitatem deperdit. Quod netibi accidat, si no-
bis aures & fidem præstiteris, facile adjumento
erimus.

Audisti ea, quæ de veteri testamento diximus,
nunc de novo agendum est, in quo plurimum di-
scordamus. Audi, quæ subiungimus, sic & tua le-
gis tenebras odio habebis, ut speramus, & nostram
legis lucem amabis. Duo in veteri testamento ova-
ticinia reperiuntur, quorum alterum est; Non au-
retur sceptrum de *Juda*, neque dux de *femore ejus*, do-
nes venias, qui mittendus est; live, ut Chaldaæ di-
cunt,

eunt, Mysica. Alterum est, quod ait, *Cum veneris sanctus Sanctorum, cessabit mortuio vestra*. His vaticinis prædictis est in adventu Christi, Iudeos, & regnum amissuros esse, & Sacerdotium, sicut & factum est. Regnum quod Judeorum fuerat, Idumæi accepserunt. Regnante namque Primo Herode Antipatti Filio, genere Idumæo, & alienigena, Christus ex MARIA Virgine natus est, DEI filius, verus DEUS, & verus homo, qui Sacerdotium Judeorum ad Christianos transtulit; Petrus sibi successore delecto, in quem Pontificis maximi potestatem transfudit, neque ultius apud Iudeos pastoralis ovium cura permanxit, dicente Domino ad PETRUM, *Passe oves meas*. Pastor ipse bonus, & Pontifex magnus Christus, Pastores deinceps & Pontifices Christianos, non Iudeos esse constituit, quamvis Petrus, & alii plures ex Iudeis, non amplius Iudei, suum summum Pontificium accepserunt. Arque in hunc modum Judaica cessavit mortuio, & translata est Sacerdotium. Quod facta & lex ipsa translata est, dicente Apostolo: *Quia translato Sacerdotio, necesse est etiam, ut legi translatio fiat*. Hebr. 7. DEUS igitur, qui multitudinem mortis modis olim Patribus in Prophetis locutus fuerat, nowis fieri per Filium suum, quem constituit hæredem universorum, per quem fecit & secula, allocuus est homines, novam legem edidit, & nova dedit præcepta, quibus servatis vitam merebentur æternam.

Hebr. 7. In tempore igitur, quod in altissimo individua Trinitatis confilio, ab æterno fuerat diffinitum, regnante apud Iudeos Herode, imperante apud Romanos Augusto, quiescente mundo, & adventum Domini mirabiliter & inaudita prioribus sæculis pace honorante, missus est Angelus Gabriel de celo, qui MARIA: fælicem conceptionem & sacratissimum partum annunciat. Sed ante præcursor natus est Joannes, qui penitentiam prædicaret. *Luc. 1.* Concepit virgo de Spiritu sancto, ut prædixeret Angelus, & servata dignitate virginitatis filium simul & Dominum peperit. Natus est Christus Salvator octavo Calendas Januarias, & in ipsis Calendis circumcisus est, & juxta vocem Angelicam, JESUS appellatus, qui salutem attulit humano generi. Plorima de infantia Salvatoris scripta sunt, nec dubium est, quin omnis ejus actas signis, & miraculis plena fuerit. Sed Ecclesiæ nostra gravitas, & acre judicium ea tantum recipit, quæ certa sunt, Apocrypha prætermittit.

Lxx. 1. Duodecimus Salvatoris annus memoriam habet, quia templum ingressus est, & cum legis Doctoribus dispuravit, & aliqua ex parte splendorem sue Divinitatis ostendit. Sed circa trigeminum annum, fulgor ille plenus emicuit. Tunc enim baptizatus est à Joanne, & Joannem in se baptizavit, & paterna vox audita est, *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Convertit aquam in vinum, & innumerabiles corucaevi miraculos. Elegit sibi Discipulos, quos vocamus *Apostolos*, & circumiens Regiones, & mentes hominum, & corpora sanavit agrotantium: & faciens ipse, quæ docebat, tota triennio prædicavit Evangelium. Per Iudeam, & vicinas provincias beatissima vox intonuit: quæ vita hominum esse deberet, ostendit excellentissime, & præcepta tum vetera innovavit, tum nova prioribus multo utiliora instituit: abdita & obfcura, quæ erant in veteri lege multa revelavit, & obscuros Prophetarum sensus aperuit, & quæ de le prædicti fuerant, palam exposuit: mysterium sanctæ Trinitatis ostendit, & unitatem in Trinitate monstravit, docens tum Patrem, tum

Filium, tum Spiritum sanctum divinis honoribus prosequendum, & hos tres unum esse DEUM.

Prædictis non modo mortem suam, verum etiam genus mortis, & quod tertia die resurget, & quod ascensurus in cælum, redditurus esset in fine sæculi judicare vivos & mortuos. Comprehensus est, sicut ipse voluit. & traditus Pilato Präfidi, qui eum neci daret. Testes in eum citati sunt, nec est inventa in eo mortis causa: quia peccatum non fecit, nec repertus est dolus in ore ejus. Maximum crimen objecerunt, quia Filium DEI se fecit, & Regem dixi: & propter veritatem occisus est, crucifixus atque sepultus: & juxta verbum suum resurrexit à mortuis: & quadraginta diebus cum Discipulis commoratus, cum eos confirmasset arque corroborasset, atque in orbem ite jussisset, Evangelium disseminacuros: tandem videntibus illis, elevatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum, ascendit ad cælum, & sedet ad dextram DEI Patris omnipotentis: & inde venturus est judicare vivos & mortuos, & redditurus unicuique secundum opera sua. Inter ea Spiritus sanctus ab emissus, omnia suggerit Ecclesie, quæ necessaria sunt ad vitam æternam.

Hæc nos Christiani firmiter credimus, hæc est fides nostra, quam cunctis genitibus prædicamus, & impariti omnibus cupimus. Hæc ab Apostolis, & eorum successoribus per fidèles manus immutata, & incorrupta ad nos usque delata sunt. Hæc vos Turcae & Saraceni magna ex parte negatis: et si enim Christum ex virginie natum, & sanctum vitum, & Dei flatum, & Prophetam magnum, & mirabilem operum effectorem, & adhuc viventem confitemamini: DEUM tamen & DEI Filium esse inficiamini, nec tibi, nec sancto Spiritu divinitatem conceditis, & Trinitatem personarum in Divinis respuitis, & Christi mortem derideatis, quem translatum, & alium sibi similem loco suo interfecit & arbitramini, nec ejus adventum in extremo Judicio expectatis, & alia non pauca Christianæ legis rejecitis, & plurima creditis, quæ apud nostros risu digna videntur, quæ non dimitemus intacta. Arque nos credimus non solum ex nova lege, sed & veteri invitamus.

Vos Mahomeo, & Alcorano ejus fidem tantummodo adhibeatis, & hominem mortuum, sine conteste, sine ratione, sine miraculis sequimini: Nos vivo credimus, vivi enim vestro testimonio Christus: nos DEO præstamus aures, & signis & rationibus, & sacris ducimur testimonii. Quod si nos audies, monstrabimus breviter nostræ legis splendidam lucem, & tuas obscuram caliginem detegemus. Sed opus est piis & attentis auribus, quando fidei sublimitas attingitur, & magna DEI panduntur arcana. Sæpe jocis & inanibus fabolæ te præsentem adhibuisti, & leviores audisti narrationes, non est cur haec gravia contemnas, aut ea necesse recuses, ex quibus tua pender fatus. Non est anima nobilis, cui non insit veritatis amor, non est homo, qui nolit salvus fieri.

Audi ergo, qui generosus es, audi quæ te salvare possunt: Quid est inter Christianos, Turcique controversia in quo simul contendimus? quæ disfidii causa? Sanè non aliud discordia fomes est, nisi quia circa divinitatem non eadem sapimus, de Patre, de Filio, de Spiritu sancto contendimus: hoc est præcipuum dissidium, quo sublatu facile omnia componentur. Attingemus hæc, & quæ sit inter nos de Divinitate dissensio, latius exponeamus. Nos in Deo tres personas esse dicimus, Patrem,

& Filium, & Spiritum sanctum, & in tribus personis unum DEUM confidemur, vos dicitis unicum esse Deum creatorum cali & terrae, & omnium, quae in eis sunt. Nulla est de unitate contentio. Non laetent nos verba Moysi, dicentes in exordio legis: *Audi Israël, Dominus Deus tuus unus es.* E: rursus in lege scriptum est Exod. 29.

*Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, non erum tibi deus alieni propter me. Et rursus, Ego sum, qui sum. Et si quaeris nomen meum, vade & dic illi, Quis est, misericordia tua ad nos. Et in Cantico Exod. dicitur: *Dominus omnipotens nomen ejus.* Quae testimonia unum esse DEUM, unum Dominum manifestè declarant, & unam potestatem, & unam naturam. Nam Deus, naturæ; Dominus, potestaris est nomen.*

Fatetur item quod vos deunitate divinitatis. Hic amicitia est atque concordia, vobis unus DEUS est, & nobis unus. Dicitis principium omnium rerum esse DEUM, nos idem: affirmamus. In quo igitur dissenserimus? Multæ sunt quæ de DEO alter Christiani dicunt, alter Saraceni, seu Turci. Vos Deum corporeum dicitis, nos incorporeum. Vos fortuita, quæ hic in terra geruntur, esse arbitramini, nec curare de his Deum, nos gubernare eum, qui creavit omnia, non dubitamus. Vos DEUM Patrem in Divinitate negatis: nos Patrem & Filium cognoscimus. Vos Spiritum sanctum ex Divina Majestate rejecitis: nos ponimus & veneramus. Miseramus alia, hac aggrediamur in quibus plus ponderis est. Nos Christum DEI Filium dicimus, vos negatis. Cur negatis? sanè quia nec uxore habet DEUS, ex qua filium procreare posset. Quod si uxor ei fuerit, filiosque generis, mundus qui unius imperio regitur, in plures divisus Dominos diu stare non posset. In unitate concordia est, quæ servat imperia; in pluritate discordia, quæ maxima regna subvertit. Sed qui tam rudis, tam vecors, tam demens Christianus est, qui generare Deum, ex conubio & permisione arbitretur. Non sumus adeo hebetes Christiani, ut tantum nefas admittamus. Saracenis suadetis hoc possit, qui Deo & corpus, & caput, & manus, & cætera membra concedunt. Nos DEUM spiritum esse assertimus, incorporeum, immortalem, æternum, & incomprehensibilem: qui dum ipsum intelligi in mente sua, Verbum concipit, quod nos DEI Filium esse dicimus: nec aliud est in DEO, se ipsum nosse arque intelligere, quam DEUM esse. Nihil est enim in DEO nisi DEUS. DEUM autem, cuius est Verbum, nominamus Patrem, & processum ipsius VERBI, generationem Filii esse dicimus.

Nec veritas hac de Verbo Dei apud Christianos tantum illuxit: Gentiles Philosophi ante Christi adventum, eadem quæ nos assertimus, nonnulli affirmarunt. Siquidem Platonici Philosophi in suis libris apertissime dixerunt, quod in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum: hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Et reliqua ferme omnia comprobant de VERBO DEI, quæ Joannes in Evangelio sicut tradidit, usque ad incarnationem VERBI, quam ignoravimus, quia nondum natura erat Christus, & alia legi mysteria absconderat DEUS à sapien-
tibus hujus seculi, quæ revelavit parvulus. Quod igitur Platonici VERBUM DEI nominant, & DEUM esse dicunt, nos Filium vocamus ex Deo genitum, & Deum esse fatemur: nec ruinam mundi ex filii generatione timemus, quando unus dumtaxat filius est. Et Pater & Filius unum sunt,

una potestas, una voluntas, una maiestas, nec verbum conceperum ab intellectu cōcipientे discordat.

Obscura hæc verba videbuntur: si voles praefato erant, qui lumen afferant, & apertissima omnia reddant. Et tu tolem hunc corporeum certis, qui noctem abiens, & diem efficit rediens, hiæ se ipso lucis producit radios. Hæc productio generatio quædam est in sole: & radii Solis, filii Solis ejus non inconvenienter vocantur. Quæ similitudo quamvis multifariæ est inepia: nam solis plures saepe vidimus radios, DEO unicūs tantum est Filius; in eo tamen convenient, quia una est Patris & Filii divinitas atque essentia: quamvis comparatio corporalium rerum nulla facit cum Divinis quadrare potest. Sed accipe testimonia, & qui ratione non capis, cede auctoritati. Vetus testamentum & Iudei, & Christiani, & Saracenis commune est. Erat David (inquit David ex persona Dei) cor *psalmi 44* meum verbum bonum. Hoc est quod DEI filium dicimus, & unigenitum Patris æterni, non ex carnali conjugio, aut humano complexu, sed ex corde DEI, id est, in intellectu productum assertimus. Et rursus, *Filius meus es tu, ego batus genui te.* Hoc *psalmi 2*, dicit, quia DEO nec heri præterit, nec cras intinxerit. Sed hodie semper adest, cui prætentia sunt omnia. Iterum *ante Luciferum* (inquit) genuit, ut *psalmi 20*, intelligas, quia non loquitus de Salomone David, sed DÉLIS Pater de Filio Deo, quia ante Luciferum nemo fuit. Et in libro Proverbiorum legitimus: Sapientiam Dei, quæ Dei Filius est, dicentem: *Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram, ante montes & colles ego parturiebar. Nunquam enim Pater sine filio fuit, nec sine Patre Filius.* Et hoc est, quod in Evangelio. inquit Joan. *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud DEUM, & DEUS erat Verbum.* Quæ mysteria profunda & alta, cum non intelligeret Arius, nec Mahometus, negare maluerunt veritatem Dei, quam suam ignorantiam confiteri, & suas inepias impudenter ingenerere, quam aliorum sapientiam humiliiter discere. Stulta hac & damnata pertinacia est; Deo enim & Prophecijs oportet credere; & si quid est cuius rationem non capimus, debemus cum Paulo dicere: *O dulcedo divinitatum sapientia & scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, & investigare via ejus!* Fatetur Iustus consilii non omnium, quæ à majoribus suis instituta sunt, rationem reddi posse, & tamen legi parendum esse, quia non sine causa condita fuerit: quanto minus ac cana Delicta cognoscere: plurime sunt occulta causa, ad quæ nulla potius curiositas hominum pervenire; quia sicut oculi Noctis ad solem, ita nostri intuitus ad ea, quæ sunt Divinitatis.

Non est ergo mirandum, si neque generationem Filii, nec Spiritus sancti processionem, neque Trinitatem in Divinitate intellexit carnaliter homo, vel Arius vel Mahometus. Sed illud in eis damnabile ac decebat fuit, non sacra Scriptura, divinisque testimoniorum non acquererunt. Nam quid opus est argumentis, ubi DEUS ipse loquuntur? De Pythagoricis traditum est, quod in disputando soliti erant dicere, *Ipsa sit.* Ipse autem erat Pythagoras, tanquam ejus auctoritati non licet adversari: quanto minus DEO, qui verax est, & omnis homo mendax?

Sed negabis hæc esse DEI, quæ assertimus testimonia. De his posterius dicemus. Nunc de Spiritu sancto agendum est, cui tua lex divinos honores abrogat. Non est hujusmodi erroris Mahometus inventor; Arius, & Nestorii, & Macedonii hæc olim dementia fuit, quos sacra Patrium Concilia damnaverunt, sed eorum virus apud Ægyptios, & Ara-

& Arabes aliquandiu latuit, & postremo auctore Mahometo, & Magistro ejus Sergio latè diffusum est. Ne movearis, dum vera loquimur, cave ne sequaris cæcos, dñe, Spiritum sanctum esse DEUM, & tertiam in Trinitate fore personam. Diximus paulò antè DEUM Patrem, dum se cognoscit, Verbum concipere & filium gignere. Nunc quod sequitur adjicimus, cognitioni esse annexam appetitivam quandam operationem, cuius principiū voluntas est. Inter operationes vero, quæ voluntas producit, præcipua est amare.

Adhibe hic aures, & mente erige. In DEO perfectam & absolutam fateri cognitionem oportet, & amorem pari modo, cujus processus per appetitivam operationem exprimitur, sicut & verbi generatio per intellectivam: & alia est operatio, qua intelligit, alijs qua appetit. Intellectiva ex his completer, quæ sunt quoddammodo in ipso intelligente: nam sicut sensibilia in sensu, sic intellectibilia in intellectu esse dicimus. Appetitiva autem completemur accipit, secundum quandam ordinem, motumve ad eas res, quæ objiciuntur appetitu, & occultum quoddam principium sui motus habet. Ea vero, quæ principio ferunt arcano, Spiritus nomen acceperunt, nam & ventos spiritus esse dicimus; & in Scripturis procellarum spiritus appellantur, quia non appetit afflacionis spiritus initium. Respirationem etiam & arteriarum motum ab intus & occulto principio manantem, vocamus spiritum: atque hoc modo congruenti quadam similitudine, quantum divina humanis verbis indicari possunt. Divinus ipse amor à Patre Filioque procedens, Spiritus dictus est.

In nobis dupli ex causa procedit amor: aliquando ex corporeis & materiali natura, & is plerumque immundus est, & menti noxius. Aliquando ex ipsa prioritate spirituali naturæ, cum bona intelligibili, & rationi convenientia adamamus; & hic purus est amor, & laudabilis, & animæ salutaris. In Deo corporalis amor seu materialis locum non habet, sed ille tantum reperitur, qui simplex est & nitidissimus, & purissimus, quem spiritum sanctum appellamus. Nec nos intellectuali & sancto amore quicquam prosequimur, nisi quod intellectu concepimus. Cœptio autem (ut diximus) quæ sit ab intellectu, Verbum est, atque ita necesse est amorem ex Verbo oriri. Amat enim Deus quod de se ipso intelligit, id est, Verbum, quod concepit intelligendo. Verbum autem DEI dicimus Filium Dei, qui & ipse Patrem novit, & amat: atque ita fit, ut amor ipse, cui sanctus Spiritus est nomen, ex Patre Filioque procedat, sicut cum Patre & Filio patiter DEUS. Nam sicut divinum intelligere essentia divinitatis est, ita & amare. Et sicut DEUS se semper intelligit, ita & se semper amat, & omnia amat, suam bonitatem dum amat. Rursusque sicut DEI Filius, qui est Verbum DEI in divina natura subsistens, Patri coæternus, perfectus, & unus Deus est; ita & Spiritus sanctus DEUS est, Patri & Filio coæqualis & coæternus. Et quia omne quod subsistit in natura intelligibili apud nos, persona dicitur, apud Grecos θεος; consequens est, ut tres personas in divinitate ponamus, quia tres sunt subsistentes, Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus, neque has personas dicimus esse per essentiam diversas, sed per solas relationes distinctas, quæ ex processione Verbi, & amoris proveniunt.

Arque in hunc modum Christiana Religio, divinitus illustrata, distinctas tres personas

confitent in divinis, non tres Deos, sicut Mahometus falso opinatus est: sed Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, unum esse ab æternæ DEUM assertimus: nec tamen ipsum Patrem qui Filius est, nec filium qui Pater est, nec Spiritum sanctum qui Pater est, aut Filius. Una est enim Pater, & Filii, & Spiritus sancti essentia, in qua non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus sanctus: quamvis in personis alium Patrem, alium Filium, alium Spiritum sanctum, divina docente auctoritate, dicamus.

Nec similitudo in his, quæ creata sunt, summa deest Trinitati. *Invisibilis DEI* (sicut Apostolus ait) *per ea, quæ facta sunt, intellecta conficiuntur*. Sempiterna quoque virtus ejus, ac Divinitas relucet in anima nostra, quæ divina Trinitatis est imago. Est enim anima nostra substantia quædam incorporea, & ratione praedita, & actus quidam sive forma organici corporis, quæ dum corpus movet, & regit, sicut meminit, se intelligit, & se diligit: quibus in cibis quædam appetit Trinitas memoria, & intelligentia, & amoris. Tria hæc ad se ipsa referuntur, quia non est amor sine memoria, nec memoria sine notitia. Nam quis meminit, aut amat quod nec sit inseparabilia sunt hæc à semetipsis, & tamen quolibet eorum, & simul omnia una essentia sunt, & una vita in anima una. Differunt tamen, quia memoria non est intelligentia vel voluntas sive amor. Quod si hac diligenter inspicias, invenies summam illius Trinitatis, atque unitatis vestigium, & imaginem quandam, quamvis imparem.

Quicunque enim sempiternam & incommutabilem naturam, per memoriam reminiscitur, inquietur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem, profecto reperit in semetiplo summam Trinitatis imaginem, non tamen omnino similem, sed qualecumque, ita ut in similitudine magna inveniatur dissimilitudo. Esi enim homo meminit, intelligit, & diligit, non tamen memoria est, nec intelligentia, nec dilectio, sed sunt hæc in eo, & in una substancia, non sicut accidentia in subjectis, quæ possunt absesse; sed substantialiter existunt in anima, & unus homo est, qui habet hæc tria, non ipse est hæc tria. In simplici vero natura, quæ DEUS est, quamvis unus sit DEUS, tres tamen sunt personæ, ut dictum est, & ipse Deus est hæc tres personæ. Sed illud fatus ad rem nostram est, quia tria hæc aliquo modo unum sunt.

Reperitur & sub aliis nominibus, & alio modo in nostra natura illius summa & ineffabilis Trinitatis imago. Nam mens & notitia ejus, & amor, tria quædam sunt: mens enim novit se, & amat se, nec amare se potest, nisi etiam noverit se. Duo quædam sunt mens & notitia. Et hæc tria quamvis distincta in vicem sunt, unum tantum esse dicuntur, quia in anima substantialiter existunt: & est ipsa mens quasi pars, & notitia ejus, quasi proles ejus. Mens enim cum se cognoscit, notitiam sui gignit, & est sola pars sua notitia. Tertijs est amor, qui de ipsa mente, & notitia procedit, dum mens cognoscit se, diligit se: non enim posset se diligere, nisi cognoscere se: amat enim placitam prolem notitiam suam. Et ita amor quidam complexus est parentis & prolis: nec minor est proles parente, cum tantum noverit mens quanta est: nec minor est amor parente, & prole, id est, mente, & notitia. Considerat hæc rationalis homo, & videns tria in una essentia concurrere, extendit se ad contemplationem

Crato.

Creatoris, & intelligit unitatem in Trinitate, & Trinitatem in unitate, & unum DEUM colit, unam essentiam, & unum principium, sicut Patriarchae, & Prophetae, acque Apostoli tradiderunt.

Sed audiamus jam tandem ipsos, & divina leges auctoritatem, & testimonia afferamus, sine quibus vana est omnis argumentatio: DEUM Patrem omnes facias littere confitentur, & DEI nomen Parentitatem & omnia reficit. E. si Filium dicimus, non possumus Patrem negare. De Filio adducta sunt testimonia legis, ego & Pater

Ioan. 14.

sic et, sicut & Salvator ait: *Joan. 14.* *Philippe,* qui videt me, videt & Patrem meum. Nunc de Spiritu sancto quod capimus prosequendum est.

Gen. 1.

In *Gen. 1.* legimus, quia *Spiritus Domini* fecerat

super aquas. Quis tunc Dominus nisi *DEUS* fuit,

& cujus *Spiritus* nisi *Domini?* & quomodo *Dei* *Spiritus*, nisi *Deus?* *DEUS* est quicquid *Dei* est,

nec aliquid illi immixtum est. Incompositus est,

simplex est, & purus *DEUS*. In *Job 33.* scriptum

est: *Spiritus Domini fecit me,* & *spiritus calum omnipotens* *Dei* *reviscerat me.* *Dei* sunt haec opera, non hominis. Q. is fecit hominem, nisi *DEUS?* est igitur *Spiritus Domini*, proprius quod dicitur est, in *Psal.* *Spiritus Domini replevit orbem terrarum,* & hoc quod continet omnia scientiam habet vocis. Quis hic spiritus, nisi *DEUS*, qui impletat orbem, nisi *Deus*, cui celum sedes est, & terra scabellum pedibus ejus? Et apud *Poëtas*, *Deum ire per omnes terras,* *trauersus mari,* *celumque profundum,* traditum est. Et rursus: estne sedes *Dei*, nisi *terra*, ponens, & aeternum & calum & virtus? Proprius quod

Ps. 138. recitat David *Ps. 138.* *Quo ibo à spiritu tuo?* Ostendens non esse locum in quo possit fugere *Spiritus Domini*, qui est ubique. Elle autem ubique, impletus & continens mundum soli Deo tributum est. Deus igitur sanctus *Spiritus* est, qui haec peragit, & futura pranoscit, & praedicit, sicut scriptum est: *Rifponsum accepit Simeon à spiritu sancto,* quia non moreverat nisi videt Christum *Domini*. Non est eur Deum negemos, qui *Dei* efficit opera. Non igitur solus *Pater* *DEUS* est, neque solus *Filius*, sed *Spiritus sanctus* cum *Patre* similis, & *Filio* *DEUS* est. Quia non adversatur rationi Trinitatis pernotatum in unitate Divinitatis, quemadmodum superius ostensus est.

Sed iam Trinitatem ipsam ex sacris Codicibus demonstremus, & Moysem ante omnes audiamus, cujus haec sunt verba, in capite libri, quem

Gen. 1. *Genesim* nostri vocant: *In principio creavit Deus celum, & terram.* *Terra autem erat vacua, & vacua;*

Spiritus Domini *fecerat super aquas.* Tria committora: *DEUM,* *principium,* & *Spiritum.* Ideo in *DEO*, *Patrem* intelligit, in principio *Filium;* in *Spiritu Domini* *Spiritum sanctum.* Et accipititur principium hoc in loco pro *Filiis*, sicut in *Psalmis*,

Psal. 109. de suo *Filiis* dicit *Deus:* *Tecum principium*

in die virtutis tua in splendoribus saeculorum, ex utero

ante luciferum genuisse. Tentans diabolus primos Pa-

rentes, interposito serpente, & suadens, ut ederent

de ligno prohibito: *Eritis,* inquit, *sicut Diaboli bonum & malum.* Quod perinde accipendum est: eritis sicut divina persona, quibus ignorantum est nihil. Ei cum ejiceretur Adam de *Paradiso*, inquit *Dominus:* *Ecce Adam factus est,* sicut unus ex nobis, quibus nobis *Pater* scilicet, & *Filio*, & *Spiritu sancto.* Sed manifestius eadem Trinitas ostendit, cum dicitur: *Faciamus bonum ad imaginem & similitudinem nostram:* Cum ait, *faciamus,* & *nostram*, plures personas indicat: cum dicit *imaginem*, unitatem divinitatis ostendit. Nec solitarius

est, cum dicit *faciamus*, neque alia a se loquuntur, qui *nostram* ait. Duo sunt pluralia verba *faciamus*, & *nostram*, ut videatur *Pater* cum *Filio*, & *Spiritu sancto* misericere sermonem, quod non sono vocis, sed intellectus expressius est. Dixerat, *Creatu* *Duis celum & terram.* *Deus*, & *creavit* singulariter sunt, quia unus est *Deus*, & una Divinitatis essentia, subiungitur, *faciamus* & *nostram*, ut pluralitas in personis intelligatur. Idem & *Psalmista* canit Regis, dum canit: *Verbo Domini celi firmati sunt;* & *spiritu oris eius omnis virtus eorum.* Quid manifestius dici potius in conditione calorum tres personae concurrunt, *Dominus*, *Verbum*, & *Spiritus.* *De-* minus *Patrem* exprimit, in Verbo *Filiu* accipi- minus, *Spiritus* is est, quem *sancutum* vocamus.

Et rursus P. propheta, ut Trinitatem personarum in Divinitate cognoscas, ter *Deum* provocat in benedictione, *Psalm. 66.* *Benedicat nos* (inquit) *Psalm. 66.* *Deus, Deus noster,* *benedicat nos Deus;* & *metuant eum universi fines terra.* Tria Dei confessio Trinitatem exprimit personarum, & cum subdatur; *metuant eum omnes fines terra,* unitas aperit Divinitatis. In *Psalm. quoque 44.* multum expresse *Psalm. 44.* Trinitatem innuit cum dicit *Filio,* *Sedes tua Deus in faculum facili.* Et postea subdit, *Propterea unxit te DEUS, DEUS tuus:* id est *Pater*, & *Spiritus sanctus*, & cum sequitur, *pra-participibut tuus:* mysterium quoque incarnationis aperit, de quo in loco prosequemur. Et *Iohannes 6.* in visione sua clamat in introducit *Setaphim*, *Sanctum, Sanctum,* *Sanctus, Dominus Deus Sabaoth.* Tercius sanctus ad tres personas referunt, & *semel Dominus, & semel Deus* dicitur: quia unus est *Dominus*, & unus est *Deus.* Et rursus idem vates ex persona Christi loquitur, & dicit: *Dominus meus misit me,* & *Spiritus ejus: De-* *minus meus,* inquit, id est, *Pater meus, misit me,* scilicet *Filius:* & *Spiritus ejus,* qui est *sancutus Spiritus sanctus.* Quis hic non intelligat Trinitatem non laruit Prophetas hoc mysterium.

Possent & alia plura huiusmodi testimonia ex veteri Testamento adferri, quae Trinitatem planè ostendunt; planius tamen locutus est in Evangelio *Domini*, qui cum in orbem mitteret discipulos: *Euntes (inquit) docete omnes gentes, & baptizate eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Tres nominavit per se, in nomine dixi, non in nominibus, ut essentia unitaret, in personalium Trinitate demonstraret. Et *Ioannes Evangelista*, qui de pectore Domini veritatem habuit, in Epistola sua, *Tres (inquit) sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus;* & *huius unum sunt.* Et *Apostolus Paulus* ad *Galat. 4.* *Misit (inquit) spiritum Filius suus, in corda nostra.* Et alibi: *Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum habitat in nobis.* Et iterum, *Ex ipso (inquit) & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria.* Ex ipso dicit proprius *Spiritus sanctus.* Non dicit ex ipso, aut per ipsum, sive in ipsis; nec ipsis, sed *ipsi gloria,* inquit, ut Trinitatem simul & unitatem agnosceremus. Atque his testimoniis, & auctoritatibus illuminata est desuper Christiana Religio. Summa enim fiducia confitetur, & prædicavit unum *DEUM* esse, qui est causa caularum, principium & finis omnium rerum, & omnis auctor creatura, & summum bonum, & nihilominus tres personas in Deo recognoscit, & Trinitatem in unitate venatur: cui qui adversatur, salutis expectem se reddet, & ambulat in tenebris, & veritas non est in eo. Tu vero, si sapias; de tenebris emerges: & candida luce perfulus, sacratissimam Trinitatem, & cognoscendo coles, & colendo cognosceris.

Nec

Gen. 2. *Genesim* in die virtutis tua in splendoribus saeculorum, ex utero ante luciferum genuisse.

Gen. 1. *Genesim* cum dicitur: *Faciamus bonum ad imaginem & similitudinem nostram:*

Joan. I. Nec aduersaberis sacro*laetatio* Evangelio, in quo legitur: *Verbum caro factum est. Negat tuus legifer incarnationem Verbi. Nam cur (inquit) factus est DEUS homo, & in ligno Crucis DEUS passus, qui alio modo genus humanum redimere poterat?* Negat tua lex Christi necem, & alium suo loco interfectum existimat: nec DELIM incarnatum cognoscit, neque crucifixum, aut mortuum. Nos utrumque predicamus, quia factus est DEUS homo, & passus est, & propter salutem hominis hac facta esse testamur. At enim deleipo Dominus: *Venit filius hominis salvare, quod perierat.* Constatbat primi parentis errato, omnes homines culpa teneri: clausa erat paradisi porta, nec mortalibus patebat in celum aditus. Decebat summan Dei bonitatem, hominem, qui cedecrat, reparare, nec miserum esse perpetuo sinere, qui ad beatitudinem perfruendam creatus fuerat. Sed obstat justitia Dei, qua pro peccato satisfactionem exigebat. Dignus erat infinita poena, qui maiestatem offendebat infinitam. Nec homo tanti erat, ut infinitam posset redirecula culpam. Scabat hinc divina Justitia ulionem petens, illuc divina bonitas miserandum esse contendens. Audienda fuit utraque vox, quia *universa via Domini misericordia & veritas.* Quare et si poterat aliter humana imbecillitate confundere (est enim omnipotens) hic tamen convenientissimum fuit modus, quem elegit, ut assumpta humana natura, ipse personas solvere. Factus est DEUS homo, ut homos fieret DEUS: *Veritas de terra orta est, & Justitia de celo profexit.* Coniuncta est humanitas Divinitati, ut acciperet de plenitudine bonitatis, quod sua defectum suppleat et insufflet. Fuit hic modulus salvandi generis divinae bonitati convenientis. Satisfactum est justitia simul, & misericordia, satisfactum est amor & odio. Placuit hoc divinae potentiae, quae nihil frustra, nihil non decenter ac convenientissime facit.

Et licet necessitate absoluta, qua necessarium dicimus, sine quo aliud esse non posse est, Incarnationem Verbi necessaria non fuit: eo tamen modo, quo necessarium accipitur id, quo convenientius & congruentius pervenientur ad finem, dicere non pudet ad reparationem hominis. Incarnationem Filii DEI necessariam fuisse. Ego sum DEUS, ego sum Dominus, & non est alius ab ipso me Salvator, ex persona Christi (inquit) Ieremia, quia non poterat homo salvare seipsum, quare necessarium fuit, ut homo fieret DEUS, & DEUS salvator hominem. Propter quod pulcherrime & ad propositum apertissime inquit, ex nostris Professoribus unus in hunc modum, de mysterio divinae Incarnationis: *Suscipitur a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab eternitate mortalitas, & ad depositum conditionis naturae debitum, natura inviolabilis est unita passibili. Deusque verus, & homo verus in unitate reperitur, ut quod nostris remedii congruebat, unus atque idei in hominum, Deique mediator, & mori ex uno, & resurgere posset ex altero.* Nisi enim esset verus DEUS, non afficeret remedium, nisi esset verus homo, non preberet exemplum.

Intelligis quam convenienter Filius DEI carnem assumperit, ut DEUS, & mortem obierit, ut homo. Sed queris testimoniam antiquae legis: non negabimus, praeterea sunt: Ecce (inquit Ieremia) Virgo concipiet & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur, nobiscum DEUS. Quomodo nobiscum DEUS est? nisi quia Verbum caro factum est, & habitavit in nobis? Et iterum ejusdem Prophetae verba sunt: *Puer natus est nobis, & filius datus est nobis, cuius im-*

perium super humerum ejus, & vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, DEUS fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. An non hic mysterium incarnationis planè ostenditur? & quæ tunc futura erant, quasi præterita manifestantur? *Puer (inquit) natus est nobis, qui natus est in humana partite; & datus est filius, quemadmodum Joannes ait: Quia sic DEUS dilexit mundum, ut filium suum daret unigenitum. Datus est Christus ex Divinitate, natus ex humanitate, natus ex virgine.* *Cuius imperium super humerum ejus: quod est imperium super humerum ejus?* quod est imperium Christi, nisi lignum Crucis, in quo pependit, mundum vicit, aeneas potestates debellavit, & subacto triumphatoque diabolo, regnum suum potenter intravit? *Oportuit enim Christum pati, & sic intrare in gloriam suam,* ut inquit ipse in Evangelio Luce. Imperium igitur super humerum ejus fuit, qui Crucem gestavit humeris, quamvis eo fatigato Simon Cyrenæus angariatus sit eam tollere. Dicitur *admirabilis*, propter signa & prodiga, quæ fecit, lumen cæcis, auditum surdis, claudis ambulationem, debilibus fortitudinem, & mortuis vitam restituens. *Consiliarius* appellatur, propter Evangelica consilia, quæ adjecti antiquæ legi. DEUS allertur, ne putares purum hominem natum; nam DEUS humanae naturæ conjunctus est. *Fortis* quia spoliavit infernum, & portas æreas confregit, & vecetes ferentes dissipavit. *Pater futuri seculi*, quia cælum aperuit electis, & regnum homini preparavit æternum, post hanc vitam in cœlesti Hierusalem. *Princeps pacis*, quia nato Christo, clausum est apud Romanos templum Jani, & mira pax exorta est: *& gloria in excelsis DEO canaverunt Angeli, & in terra pax hominibus bona voluntatis.*

Ostendit & alio loco idem Ieremia cap. 45. Incarnationem Verbi dicens: *Dominus enim iudex noster, Dominus legifer noster, Dominus Rex noster, ipse vanus & salvabit nos,* quod perinde accipendum est, ac si dicat, Carnem accipiter, & mortem pro nobis subibit. Et rursus, *veretu es Deus absconditus, Deus Israel salvator.* *Absconditus* (inquit) quia in carne latuit Salvator Israel, quia sua morte nostram mortem redemit. Et ne putas temporalem esse salutem, salvationis genus addidit: *Israel salvatus est, inquit, in Domino:* id est, in virtute Domini, subdit salutem aeternam: quam consecuti sunt omnes, qui ex Israel Christo crediderunt. Aperiisse simus testimonium est Ieremia.

Sed audi Jeremiam, cap. 23. ejus sunt haec verba: Iter. 23.
*Ecce dies venient, dicit Dominus, & suscitabo gerumen justum ex semine David, & regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet judicium, & in diebus illis salvabitur Iuda, & habitabit Israel confidenter: & hoc est nomen quod vocabunt eum, Deus justus. Considera verba, & attende mysteria, suscitabo (inquit) gerumen justum, id est, Christum sanctum, & justum, ex semine David secundum carnem: quia ex prosapia regia, & sanguine David MARIA Mater Domini nata est. Et regnabit Rex, quomodo regnabit? sanè quemadmodum ipse apud Matthæum in Evangelio dicit: *Data est mihi omnis potestus in celo, & inter terras: quod est Regem esse.* Et sapiens erit, sapientia creata scilicet, quæ hominis est, & increata, quæ DEI est, & quæ est ante secula. Et faciet judicium, discretionis scilicet & discussio[n]is; non discretionis, dum eligit ex mortalibus quos vult, & alios suo arbitrio dimittit: & in fine seculi discussio[n]is, quando reddet unicuique secundum opera sua. In diebus illis salvabitur Iuda: id est, quicunque crediderint, & baptizati fuerint, salvi erunt.*

E

Et habitabit Israhel confidenter in statu Ecclesie triumphanter. Et hoc est nomen, quod vocabunt eum, DEUS justus, ut scias, quia Christus ex semine David natus, non solum homo, sed etiam DEUS est: nec alteri, quam Christo haec verba convenire possunt. Accedat & alius Propheta Barnabas nomine, quid ille ait? Hic est, inquit, DEUS noster, & non estimabatur alius adversus eum: hic adinvictum omnem viam disciplinae, & tradidit illam Jacob pueru suo, & Israel dilectu suo. Post hanc in terris vias, & cum hominibus conversatus est. Docent hæc omnia incarnationem Verbi, & hominem factum DEI Filium ostendunt, & manifestant.

Nunc de morte audi, & eos contemnito, qui Christum volunt esse translatum, & nondum mortuum, sed incredibili dementia, circa diem supremum Judicii cum omnibus Angelis interficiendum putant. O nefandam audaciam, & stultitiam alias inauditam! dimittimus Angelos, quorum incorporei substantia est, & mortalis. Christum interficendum negant, & ajunt interficien-

Psal. 68. dum. A David Psal. 68. ex persona Christi: que non rapui tunc exolvebam (inquit) quia non peccavit, & penas dedit, pro alieno delicto mortem subiit.

Ips. 53. Quod manifestius Isaia 53, ostendit dicens: Verelangores nostros ipse sulci, & dolores nostris ipse portavit. Ipse vulneratus est propter iniquitates nostras, atritus est propter scelerata nostra: disciplina pacis nostra super eum, & livore ejus sanati sumus. Omnes enim nos quasi oves erravimus, & unusquisque in viam suam declinavimus: & Deus posuit super eum iniquitatem, expiandam omnium nostrum. Et subditur: Oblatus est, quia ipse voluit, & non aperuit os suum. Eccl paulo i. olt, iraddidit in mortem animam suam, & cum sceleratis disputatus est, ipse multorum peccata sulci, & pro transgressoribus rogavit. Si videlicet Propheta passionem Christi, vix potuisset apertius loqui. Nec Jeremias tacitum tormenta Domini, qui eum ex ligno Crucis ita loquentem inducit: O vos omnes, qui per viam transiit, attendite, & videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Et ipse Salva or de se aut: Ecce ascendimus Ierosolymam, & Filiu hominis tradetur Principibus sacerdotum, & scribi, & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad iudicandum, & flagellandum, & crucifigendum, & tercia die resurgent. Et iterum alibi sicut Moses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.

Et ne de morte dubites, scribit Evangelista Joan. 19. Cum accepisset JESUS acutum, dixit, Consummatum est, & inclinato capite, emisit Spiritum.

Prophete Christum moriuntur, & à mortuis resurrectorum prædixerunt, Evangelistæ & obiisse in cruce, & sepultum resurrecte tercia die affirmant. Certa res est, nihil ambiguum: is habet, veritati omnia consonant. Resurrexit Dominus, ascendi in celum, & veniens est iterum, ut faciat judicium in fine saeculi. Tua lex non recipit, quia non sapit de Christo, & quae sapere oportet. Corpus alterum adventum non solum Evangelium, sed antiqui etiam vates ostendunt, sicut paulo ante de Jeremias diximus. Contestis ejus est Daniel, dicens, Ecce in nubibus cali, quasi filius hominis venies, & usque ad antiquum dierum perveneris. Et sequitur: Et dedit ei postulatum, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus, & lingua servienti: quibus in verbis viti doctiores judicium Christi facile inveniunt, in fine mundi: Et ipse Christus de leipo loquitur: Dico vobis, quod vos, qui feci in eum, in regeneratione, cum federis filium hominem in sede Majestatis sua, sedebitis & vos iudicantes

duodecim tribus Israel. Et in actibus Apostolorum legimus, constitutum esse Christum à Deo Patre vivorum & mortuorum judicem. Hæc nos de DEO sentimus, hæc & firmiter credimus, hæc salubriter prædicamus, æternam vitam promittentes omnibus, qui Christo credunt, & in Trinitatis nomine baptizati, opera faciunt Evangelio.

Queris, quæ sit ista vita æterna, quid agat illuc homo, qua voluntate lætetur, & quam beatitudinem aequaliter? Respondemus cum Evangelio Joan. 17. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum DEUM, & quem misisti JESUM Christum.

Summa ibi felicitas erit videre Deum, in natura, & ejus perfici bonitate. Gaudio nostræ mentis hinc satiabitur, hinc implebitur, hinc summa felicitas erit hæretæ DEO, & DEUM cognoscere. Videntur enim nunc per speculum (ut ait Apostolus) tunc facie ad faciem, & in nubilo, teste Job: In facie Domini videbimus lumen, & satiabitur cum apparuerit gloria ejus: & erimus sibi similes, ut ait Joann. Nec oculus vidit (inquit Iacob) nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ promisit dominus diligenter se. Et Apostolus, non esse cognatae passiones hujus seculi dicit, ad futuram gloriam, que repelabunt in nobis. Tua lex in aia vita flumina lacris & mellis, & vini promittit, & cibaria delicata, & uxores multas, & concubinas, & virginum coitus, & Angelorum in turbibus obsequit ministeria, & quicquid caro depositit. Bovis hic paradus, & alii potius, quam hominis est. Hæc tenus PIUS Pontifex II.

C A P V T III.

In quibus rebus sit prohibita Christianis communicatio cum Saracenis,

Supponenda sunt, que libro 5. part. 4. diximus in genere de communicatione prohibita Christianis cum infideibus; in specie vero oportet examinare, quæ sint interdicta Christianis cum Saracenis.

Primum igitur statuendum est, in Jure & in Bulla Cœz Domini esse excommunicatos fideles omnes, qui Saracenis aut inimici Christiani nominis auxilium fertur, in damnum Christianorum & Catholicorum. Et ut clarissim conites de mente legis, in ea numerantur omnia, quæ ferti aut mitti prohibentur. Nimirum, equi, arma, ferrum, filium ferri, stannum, chalybs, omniaque alia metallorum genera, atque bellica instrumenta, lignamina, caunabes, funes tam ex ipso canabæ, quam ex alia quacunque materia, aliaque hujusmodi.

Deinde in particulari explicantur, qui sunt hi infideles, ad quos hæc omnia deferri prohibentur, scilicet Saraceni? & Turcae, & hæretici per Rom. Sedem expressum nominati, & generatim omnes Christiani nominis hostes & inimici.

Præterea excommunicantur omnes, qui per se, vel per alios de rebus statutum Christianæ Reipublicæ concernentibus, in Christianorum perniciem & damnum, ipsos Turcas, & Christianæ Religionis inimicos, nec non hæreticos, in damnum Catholicæ Religionis, certiores faciunt, illisque ad id consilium, auxilium, vel laborem præstant.

In hac igitur excommunicatione comprehendantur tria genera personarum.

Primo

Franc.
Toletus
fol. 508.
Primo deferentes ad Turcas, & Saracenos, vel quoscumque Christiani nominis inimicos, aliquid ex octo: equos, arma, armorum materialium, ut ferrum, filum ferri, stantum, chalybem, & alia metallorum genera, instrumenta bellica, lignamina, funes, materiam funium, aliaque prohibita, quibus infideles praedicti Christianos impugnant.

Secundò, facientes certiores hojusmodi inimicos de rebus ad statum Reipublica Christianæ pertinensibus, in perniciem & damnum Christianorum.

Tertio consilium præstantes eisdem, in eandem perniciem. In secunda parte revocantur omnes concessiones, & privilegia Principibus, vel privatis super hoc à Sede Apostolica concessa.

Azor. fol.
1019.
Pro explicatione hujus excommunicationis, maximè circa primum genus personarum, Primo queritur, quinam appellatione Saracenorum in his Iuris communis capitibus accipiunt: Respondeo eos omnes accipi, qui impie & nefariter Mahometi sectæ, atque perfidiæ inhebent, sive sint Turcae, sive Tartari, sive Persæ, sive Arabes, sive Egyptii, Africani, & Mauri. Per se, non solum comprehenduntur Saraceni, qui actu Christianos oppugnant, sed etiam, qui habitu, id est, qui oblatione eos oppugnare solent, aut possunt.

Quæres, an nomine Saracenorum comprehenduntur etiam Judæi? Respondeo, ex Jure Communi, Christiani ad Judæos arma deferentes, non esse excommunicatione affectos, quoniam Judæi nomine Saracenorum minimè significantur. At vero in constitutione Pontificia, quæ dicitur Bulla Cœna Domini, excommunicatione comprehendit etiam Christianos, qui ad Judæos arma deferunt: quoniam excommunicatione fertur in eos omnes Christianos, qui ad Turcas, Saracenos, & alios Christiani nominis inimicos arma detulerunt. Judæi autem sunt Christiani nominis inimici.

Quæres deinde, an excommunicatione potendatur etiam ad Christianos deferentes arma ad Paganos, sive Ethnicos? Respondeo ex jure communione antiquo ad eosnon extendi: ex novo vero Bula in Cœna Domini, ad eos quoque protendi, dummodo tamen sint Christiani nominis inimici, qui actu, vel habitu bella cum Christianis gerant.

Quæres insuper, an etiam excommunicatione comprehendat Christianos arma deportantes ad Hæreticos, præstetim ad eos, qui Catholicos oppugnant? Respondeo, non comprehendendi, nec ex Jure communi, nec speciali Bullæ in Cœna Domini, quæ promulgari publicè in Curia Romana solebat ante tempora Gregorij XIII. Nam Hæretici appellatione Saracenorum non continentur, nec significantur vocibus Christiani nominis inimicorum. Sunt enim Hæretici Catholici tantum nominis inimici, non Christiani. Nam, ut ait August. lib. 18. de Civ. c. 51. Hæretici sub vocabulo Christiano doctrinæ resistunt Christianæ. At vero post tempora Gregorij ep̄siderm XIII. Bulla Cœna Domini sic habet: Excommunicamus, qui equos, vel arma deferunt ad Saracenos, vel Turcas, vel alios Christiani nominis inimicos, vel hereticos, per nostras vel hujus sanctæ sedis sententias expresse & nominatim declaratos: quibus verbis excommunicatione fertur in eos etiam Christianos, qui acta bellica deferunt ad hæreticos, non quolibet, sed à Romano Pontifice lata sententia expresse, & nominatim denunciantur.

Thom. à Iſu Oper. Tom. I.

Secundum dubium circa illa verba Diferentes arms, An videntes tantum, sine eo quod deferrant ad terras infidelium, comprehendantur in isto Canone, sicut qui in terris Christianorum venderent ferrum, equos, & reliqua prohibita? Respondeo cum Cajet. verb. excommunicatio cap. 20, & Navar. super cap. Ita quorundam, de Iud. not. 1. num. 41. quod non, quia cum haec materia sit penalis, verba sunt intelligenda in sua propria significacione, & præcisè: non enim debet fieri ampliatio. Deferre autem dicit motum ad locum, neque est idem, quod vendere.

Alterum dubium, utrum qui in una terra infidelium existens, defert haec ad aliam terram eorum, censeatur defensus: Tabien. vers. Excommunicatio 6. num. 7. & Sylvet. verb. Excommunicatio 7. §. 67. respondent negative, quia iste propriè non dicitur defere ad infideles, dum maneat inter illos, & allegant prædicti auctores declarationem Greg. IX. in Extravag. quod postulatur, qui ita declaravit, quam Tabien. dicit esse renovatam, quantum ad excommunicationem, non quantum ad declarationem.

Tertium dubium est, an qui mandant deferrit hujusmodi prohibita dicantur defentes, ita ut incurvant hanc excommunicationem? Sylv. verb. Excommunicatio 7. §. 24. & Panorm. in cap. mulieres, de senten. excommunicationis, & cap. significavit de Iudæis, dicunt generaliter, quod cum aliquis actus prohibetur sub excommunicatione, comprehenditur & mandans fieri talum actum, & potest probari, quia in illo cap. mulieres respondet Papa in Canon. Si quis suadente Diabolo, comprehendit etiam mandantes percuti, quia qui mandat fieri, facere dicuntur. His tamen non obstantibus, contrarium est tenendum cum Cajet. verbo excommunicatio, in principio, & Navar. cap. 24. num. 33. & Tabien. vers. Excommunicat. 5. §. 49. num. 5. qui mandans, licet si faciens interpretative, non tamen formaliter, & licet primum sufficiat ad rationem peccati, non tamen ad rationem penæ, quia in lege penali verba in formalis significacione sunt intelligenda. Nec obstat cap. dictum, quia ibi Papa declaravit, qui habet auctoritatem interpretandi. Ibi autem est amplectenda tantum interpretatio, ubi facta est, non in aliis casibus, nam si mandans semper includeatur in faciente, non esset necessarium extimere in Bula, & tamen mandans aliquando exprimitur, aliquando non.

Quartum dubium, an defentes hujusmodi prohibita ad Hæreticos, comprehenduntur in hac censura? Respondeo, quod nullo modo: Ita Navar. cap. 2. 7. num. 6. 2. quia non dicuntur Christiani nominis inimici, cum Christum proflantur, & nomine Christiano censemuntur, licet opera & fidem Catholicam non habeant, peccant ergo mortaliter prædicti, sed non incident in hanc excommunicationem.

Quintum dubium, quid per arma intelligitur? Respondeo cum Sylvet. verb. Excommunicatio 7. paragr. 59. Tabien. verb. excomm. 6. paragr. 1. & communione opinione intelliguntur tam offensiva, quam defensiva, quod probatum ex lege armorum ff. de v. rb. signific. & ex l. 3. ff. de vi & vi armata: ubi habetur arma esse levata, galeas, gladios, fustes, & lapides: dicunt que hi Doctores ea dici arma, quæ principaliter & verè initia sunt ad præliandum offendendo, vel defendendo. Unde culti ad scindendum panem, vel ad scindendum calamos, non sunt arma: Ut etiam dicit Panorm. cap. Clerici de

vita & honestate Clericorum, nec alia instrumenta, in utsim agricultura, possunt tamen secundum prædictos autores, hæc censeri arma, ex intentione utentis. Nam si aliqui vellent his uti ad præliandum, tunc dicerentur armæ etiam cultelli, & alia hujusmodi, & qui ea deferrent ad infideles, includerentur sub hac censura. E contra vero in aliis armis, etiam si desit intentio utendi illis ad præliandum, qui ea deferret ad infideles, incurrit hanc excommunicationem, ut notat Joan. And. Panorm. & Glossa supra cap. Ita quorundam, de Iudeis.

Sextum dubium, quæ dicantur lignamina? Respondet cum Syvestr. verb. excommunicatio 7. pars gr. 19. & Tabien. verb. excomm. 6. num. 3. intelliguntur ligna, ex quibus possint tricemis, naves, vel alia machine ad impugnandum fieri, & non alia ligna ad combatendum, vel in alios utsim extra bellum, ut patet ex verbo Bul. a. ubi dicitur, *Quibus Christianos impugnant*. Navar. super cap. ita quorundam not. 7. num. 14. dicit comprehendendi etiam sub hoc nomine ipsas tricemis, & naves jam factas, quod mihi placet, licet Cajet. verb. Excommunicatio cap. 20. solam materiam intelligat, quia latius hic sumitur, quam in dicto cap. ubi dicitur, *lignamina galearum*: hic vero sine addito, dicitur, *lignamina*, ut comprehendat materiam, & quæ ex ea sunt.

Septimum dubium, quid significent, *Alia prohibita?* Pro solutione notatur tria esse genera prohibitorum in Jure. Quædam prohibentur absolute, omni tempore, & omni loco, Vag. deferre prohibita, ut arma & instrumenta bellica; alia tantum tempore belli, ut mercionia, viualia, & alia hujusmodi, cap. quod olim de Iudeis. Alia prohibentur omni tempore, sed non omni loco, quia deferre hæc in Alexandriam, Ægyptum, & terram Soldani, nullo tempore, elicit, ut habetur in Extravag. multa de Iudeis.

Secundo, nota tempus Treguz reparari pro tempore belli, ut habetur cap. significavit de Iudeis. Tempus tamen extra actuæ bellum & indicatum non reputatur tempus belli, ut bene notat Tabien. verb. Excommunicatio num. 5. qui ad questionem responderet verb. Excomm. 6. §. 4. Omnia hæc tria genera comprehenduntur sub illo verbo, *Alia prohibita*. Sylvestr. verb. Excommunicatio 7. §. 60. & Cajetan. verb. Excommunicatio 6. 20. dicunt tantum ea, quæ pertinent ad bellum ibi intelligi, & ego ita credo, quia illud relativum *Alia*, refertur ad antecedenter, in quibus continentur tantum prohibita, ad præliandum pertinentea. Item verba sequentia (*quibus Christianos impugnant*) ad idem determinatur, nam mercionis, aut viualibus non dicuntur impugnare, licet tempore belli ministrarentur.

Octavum dubium, An qui deferunt ista ad infideles, non ut impugnant Christianos, sed alios infideles, incurrit hanc Excommunicationem? Respondeo, si ista, quæ deferunt, permaneant, ut possint postea impugnare Christianos, absque dubio incident in hunc Canonem; si vero ea, quæ deferunt verisimiliter consumuntur, talia deferre non est prohibitum. Hæc de primo genere.

Secundum genus personarum, comprehensum in hac Excommunicatione, non continet omnes, qui faciunt certiores infideles, de quibuscumque rebus Christianorum, sed quomodo hujusmodi res concernunt ad statum communem alicujus Reipublicæ Christianæ, & cedunt in damnum & perniciem ipsius; utrumque enim est necessarium

ad incurriendam hanc censuram. Eodem modo intelligendum est de tertio genere personarum, quod non quicunque dant consilium, statim sine excommunicati, sed solum quando hoc consilium cedit in damnum & perniciem Christianorum.

In posteriori parte hujus Excommunicationis, quia aliqui potuerint allegare privilegium aliquod a Sede Apostolica obtinent, ut possint ad infideles deferre prohibita hujusmodi; ideo Papa derogat in totum hujusmodi privilegio. Ut autem conferamus prædicta cum iure antiquo, nota, quatuor esse maximè inter alia Pontificum decreta similia in jure huic Excommunicationi Bullæ Cœnæ.

Primum est ALEXANDRI III. Cap. ita quorundam, de judicis, ubi excommunicat tria genera personarum.

Primò deferentes Saracenis arma, ferrum, lignamina galearum.

Secundò gerentes gubernationem & regimen in galerijs, & in piraticis navibus.

Tertiò subministrantes necessaria ad impugnandos Christianos eisdem Saracenis. Per Saracenos autem intelligere oportet, omnes, qui levigant se etiam Mahometanam. Ite Canon, vel istud Justiniani excedit Bullam, & est illa laior, in quantum sub illo verbo (*subministrans necessaria*) comprehenduntur, tempore belli virtutia deferenches, quæ in Bulla Cœnæ non continentur, ut supra diximus. Et simile est de danubis, vel mutuantibus pecunias eis ad impugnandum Christianos. Primum vero genus personarum continetur in Bulla Cœnæ, & etiam secundum sub illo verbo (*constitutum prestantes*). Est tamen strictius ex alia parte.

Primo, quia Bulla Cœnæ, præter Saracenos, ad quovis Christiani nominis inimicos extenditur.

Secundo, quia complectitur curam gubernationis gerentes, non tantum in galeis, & navibus piraticis, sed omnium infidelium contra Christianos, licet piratae non sint.

Tertio complectitur deferenches non tantum arma, & ferrum, sed etiam stannum, plumbum, & alia metallæ, armorum materiam, & equos etiam tempore pacis, quæ illic non includuntur, nisi prius necessaria sunt illis Saraceni ad bellum contra Christianos.

Quarto complectitur certiores facientes infideles de rebus pertinentibus ad Christianos, quæ non comprehenduntur in Jure.

Præterea sciendum est ad alterum decretum fuisse Clementis III. Cap. Quod olim de Iudeis, ubi excommunicatis habentes commercia cum Saracenis tempore belli, & eos, qui per le, vel per alios, navibus, vel quovis alio ingeñio, aliqua rerum subsidia, vel consilia dixerint impendenda, etiam tempore belli durante, intelligendo etiam tempus Treguz, ut supra diximus. Hæc excommunicatio non est relevata, neque pertinet ad Bullam Cœnæ, nisi merces sint, alia omni tempore, & loco prohibita, ut supra diximus. Item impedientes subsidia, nisi sit aliquid eorum, quæ in hac Bulla prohibentur, non incurrit excommunicationem Bullæ, ut si viualia, pecunia, & similia impendantur, quia non sunt in ea prohibita.

Tertium decretum est Innocenty III. C. ad libandum, de Iudeis, ubi excommunicantur omnes,

quos

quos Alex. excommunicavit, ubi supra, & insuper addit vendentes galeras, vel naves, & qui machinas, auxilium, vel consilium praestant Saracenis in dispendium Terræ sanctæ, & non est referata. Apponitur etiam inter alias penas, ut hi non absolvantur, nisi totum quod haberuerunt ex commercio damnum, & rancundem de suo fat redditum in favorem terræ sanctæ. In Bulla vero Cœnæ, non continentur hi, nisi simul deferant ad ipsos, ut supradiximus. Non continentur, inquam, vendentes galeras, & naves, reliqui vero continentur, & licet hic Can. Procedat tantum, cum sit in dispendium terræ sanctæ, tamen absoluere sunt excommunicati per C. Ita quo undam, de Judæis, quia ministrant Saracenis necessaria. Et dicuntur necessaria, non quia Saraceni illis indigant, sed quia ex se sunt necessaria.

Quartum Decrerum est Clementi V. in Extra-vag. multa, de Iudeis, ubi excommunicat referentes equos, arma, ferrum, lignamina, victualia, & alia quæcumque mercimonia, in Alexandriam, vel alia loca Saracenorum, terra Aegypti, & mittentes hæc vel portantes, vel de portibus eorum, ut eis deferantur, extra vias, vel extrahi permittentes, vel ita agentibus quomodo: ibi favorem vel auxilium praeflantes. Et que hæc excommunicatione Papæ reservata. Ubi patet multis excommunicari, qui in Bulla Cœnæ Domini non continentur, & è contra in Bulla non tantum ad Saracenos, sed ad infideles alios ista prohibentur deferri. Ibidem continentur certiores facientes tempore pacis, & pro redēptione captivorum arma referentes, quod olim licebat in Cap. Significavit, de Iudeis. Secundum aliquos, ut refert Sylvestr. verb. Excommunicat. 7. paragr. 6. 1. sed ego contrarium censeo, cum Glosso illius cap. quod intelligendum est de aliis mercibus, extra arma, ferrum, &c.